
 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 
    

 
Oggetto: rettifica parziale Art. 1 - Selezione, finalità e requisiti generali di ammissione e 
Art. 3 - Importi delle borse di studio del bando per l’erogazione di borse di studio per 
gli studenti iscritti ai corsi di Laurea Magistrale afferenti al Dipartimento di Scienze 
Politiche e Sociali, sede di Forlì, Prot. n. 0364327 del 05/12/2022, Provv. Dirigenziale 
7811/2022 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
VISTO   

lo Statuto di Ateneo, come modificato dal D.R. n. 739/2017 (pubblicato in G.U. Serie 
Generale n. 162 del 13.07.2017); 

VISTO   

il D.lgs. 165/2001 art. 4 comma 2 secondo cui spetta al dirigente l’adozione degli atti 
e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno; 

VISTO    

DD del Direttore Generale Rep. n. 7154/2022 prot. n. 304643 del 11.11.2022, 
riorganizzazione dell’Amministrazione generale; 

VISTO  
DD del Direttore Generale Rep. 8139/2022 prot. n. 392907 del 17.12.2022 di 

conferimento di incarico di funzione dirigenziale ad interim al dott. Leonardo 
Piano – dirigente dell’area di Campus di Forlì; 

VISTE    

le Regole che disciplinano gli interventi in materia di diritto allo studio; 
 
VISTO   

Il Provvedimento Dirigenziale (prot. 364327 rep. 7811 del 5/12/2022) con cui è stata 
disposta l’emanazione di un bando per l’attribuzione di borse di studio per lo 
svolgimento di periodi di tirocinio riservato agli studenti regolarmente iscritti nell’a.a. 
2022/2023 a corsi di laurea magistrale del dipartimento di Scienze Politiche e Sociali 
sede di Forlì; 

 
CONSIDERATO  

che l’Art. 1 del bando prevede i seguenti requisiti generali di ammissione:  
“Possono presentare domanda gli studenti che: 

- sono iscritti nell’a.a. 2022/23 ai corsi di Laurea Magistrale in: 
• Mass Media e Politica; 
• Scienze Internazionali e Diplomatiche; 
• International Politics and Markets/International Politics and Economics; 
• 2° anno del corso  Interdisciplinary Research and Studies on Eastern Europe (MIREES) 

- hanno maturato almeno 40 CFU alla data di scadenza del bando; 
- sono in possesso delle conoscenze linguistiche richieste dall’ente ospitante; 

 
CONSIDERATO  

che, alla luce delle richieste di chiarimento pervenute da alcuni studenti interessati e 
delle considerazioni in merito elaborate dalla Commissione giudicatrice che si è riunita 





 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 
    

il 08/02/2023 per l’esame della I tornata di candidature, che ha valutato che le proposte 
di tirocinio già iniziato al momento della chiusura del bando non fossero finanziabili; 

 

 CONSIDERATO INOLTRE 
che l’attività di tirocinio può essere svolta in Italia o all’estero, prevedendo costi 
stimati necessari per effettuare esperienze su territorio italiano inferiori rispetto 
all’importo minimo previsto per esperienze di tirocinio all’estero; 

 
CONSIDERATO 

che il bando prevede che gli importi delle singole borse di studio possano variare da 
un minimo di euro 1.000 ad un massimo di euro 3.100 a seconda della destinazione e 
della durata del tirocinio; 

 
CONSIDERATO 

che non sussistono vincoli di importo minimo erogabile rispetto ai fondi destinati al 
bando, pertanto la sua definizione viene rimandata ad una valutazione di costi di 
trasferta, di durata e destinazione del soggiorno, nonché di equità da parte della 
Commissione giudicatrice; 
 

CONSIDERATO 
che nella I tornata di assegnazione delle risorse non si è verificato alcun caso di deroga 
agli importi delle singole borse; pertanto non sussiste una parte che possa venire lesa 
dal provvedimento; 

PRESO ATTO 
che il costo complessivo di euro 17.000 al lordo degli oneri a carico dell’ente erogante 
troverà copertura sul progetto INT_LMMIREES – CA.EC.02.02 “Costi per il diritto 
allo studio”; 

 

QUANT'ALTRO VISTO E CONSIDERATO; 

 

DISPONE 

- che l’Art. 1 del bando sia integrato come segue:  

“Possono presentare domanda gli studenti che: 

- sono iscritti nell’a.a. 2022/23 ai corsi di Laurea Magistrale in: 

• Mass Media e Politica; 

• Scienze Internazionali e Diplomatiche; 

• International Politics and Markets/International Politics and Economics; 

• 2° anno del corso  Interdisciplinary Research and Studies on Eastern Europe (MIREES) 

- hanno maturato almeno 40 CFU alla data di scadenza del bando; 

- sono in possesso delle conoscenze linguistiche richieste dall’ente ospitante; 

- devono ancora avviare l’attività di tirocinio in data successiva alla scadenza del bando. 

 



 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 
    

- che l’Art. 3 del bando sia modificato come segue: “Gli importi delle singole borse 
di studio potranno variare indicativamente da un minimo di euro 1.000 ad un 
massimo di euro 3.100 a seconda della destinazione e della durata del tirocinio” in 
luogo di “Gli importi delle singole borse di studio potranno variare da un minimo 
di euro 1.000 a un massimo di 3.100 a seconda della destinazione e della durata 
del tirocinio”. 

  
 
 

 

                       IL DIRIGENTE   

                             (Dott. Leonardo Piano) 

      f.to digitalmente 
 

 


		2023-03-28T10:12:54+0000
	Leonardo Piano




